
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  43Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.:10567/2022 de 28/12/2022
Tornar sem efeito a Portaria Nº 192/2022 de 27/09/2022, que concedeu 
30 dias de férias, no período de 01/12/2022 à 30/12/2022, ao 
servidor RONDINELIO VIANA ROCHA,matricula 5952859/1,Assistente 
Administrativo,lotado na EE Prof Maria Valmont/Alenquer, referente ao 
exercício de 2022.
Portaria nº.:10278/2022 de 22/12/2022
Tornar sem efeito a Portaria nº 10386/2022 de 19/12/2022, que autorizou 
oo afastamento no periodo de 26/12/2022 a 04/01/2023, referente 
ao exercicio de 2022, ao servidor EDUARDO AUGUSTO VENTURA 
NETO,matricula 57213341/1,Tecnico em Gestão Publica,lotado na Diretoria 
de Recursos Humanos,nesta Secretaria, para gozo (10) dias de férias 
residuais ininterrompida pela Portaria nº 006299/2022 de 07/07/2022, 
publicada no Diario Oficial do Estado de 08/07/2022.

Protocolo: 892430
DESIGNAR
Portaria nº.:10562/2022 de 28/12/2022
De acordo com o Processo nº 1515368/2022
Designar MARCIA CRISTINA VIEIRA DE AMORIM, Matrícula nº 57209762/1, 
Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor II(GED-3.1) da 
EEEM.Polivalente/Altamira, durante o impedimento do titular, no período 
de 26/10/2022 a 23/01/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.:10559/2022 de 28/12/2022
De acordo com o Processo nº 1594517/2022
Dispensar, a pedido, JOANA DARQUE ARAUJO BRESAOLA, Matrícula nº 
57212656/1, Espec. em Educação, da função de Diretor I(GED-3) da EEEF. 
Fulgencio Simões/Alenquer, a contar de 31/12/2022.
Portaria nº.:10561/2022 de 28/12/2022
De acordo com o Processo nº 1618830/2022
Dispensar, a pedido, JACKSON MORAES DO NASCIMENTO, Matrícula nº 
5895610/3, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Ana 
Pontes Francez/Tucurui, a contar de 19/12/2022.

Protocolo: 892477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1796/2022 - CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1547113
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 09/01/2023 
A 07/02/2023, correspondente aos triênios de 16/11/11 A 16/11/14 para 
a servidora, IVONE DO ROSARIO FERREIRA , Matrícula nº.5091870/3 , 
CARGO: TÉCNICO EDM GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL, lotado na DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1794/2022 - CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1624616
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Prêmio no período de
02/01/2023 A 30/06/2023, correspondente aos triênios de 17/06/03 A 
16/06/06, 17/06/06 A 16/06/09 E 17/06/09 A 16/06/12 para a servidora, 
MARLI SOUSA VILHENA, Matrícula nº.3224880/1, CARGO: AUXILIAR SO-
CIAL, lotado na DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria Nº 1798/2022 - CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1640059

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TINTA) dias de Licença Prêmio no período de 16/01/2023 
A 14/02/2023, correspondente aos triênios de 17/06/98 A 16/06/01 para a 
servidora, MARIA ZENEIDE TAVARES DE MORAES, Matrícula nº.3228975/1, 
CARGO: PROFESSOR, lotado no CIIC/ DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 892278
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022/SEASTER
Processo nº 2022/649014
Objeto: Prestação de serviços de higienização de poço artesiano, análise da 
água e higienização de reservatórios de água
Pregão Eletrônico nº 30/2022
Vigência: 02/01/2023 e término em 01/01/2024.
Data da assinatura: 29/12/2022
Unidade Orçamentária: 430101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3390 39
Fontes: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Valor Global: R$ 46.600,00
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 05.972.711/0001-41
Endereço: Travessa Estrella, 1678, bairro Pedreira, Belém-PA, CEP: 66080-009
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 892181
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº25/2021/SEASTER
PROCESSO Nº 2022/1328472
Objeto: prorrogação de vigência por mais 9 (nove) meses.
Vigência: 03/10/2023 a 02/10/2023
Data da Assinatura: 02/01/2023
Funcional programática: 87.101.08.244.1505.8860
Natureza Despesa: 3390.39
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.078
Valor Mensal: 5.000,00
Valor Global: 45.000,00
Contratado: MED LAB. SERVIÇOS MÉDICOS E LABORATÓRIO EIRELI
CNPJ nº 24.305.576/0001-25
End: Avenida Tocantins nº 363, Bairro Morada Nova, na cidade de Marabá-
PA. CEP: 68.514-300
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 881892
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 1781/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1554814
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 23/01/2023 A
21/02/2023, correspondente ao triênio de 17/04/2012 A 16/04/2015, para 
o servidor, HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO, Matrícula nº 3212777/1, 
CARGO: PSICOLOGO, lotado na DAS/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
Portaria N° 1789/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/1588000
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor(a) ELIZEU NEPOMUCENO SILVA, matrícula 
3209067/1, responder pela GERENCIA DA GMP, no período de 02/01/2023 
A 02/03/2023, sem prejuízo do cargo que ira exerce em substituição DO 
titular ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA FERREIRA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1


